Министерство образования Белгоро:tской области
Областное государственное

профессион€IJIьное ние
<<Белгородски й политехнический

Приказ JЪ b{S

УТВЕРЖДАЮ

о,В. Федоренко

У <Белгородский
хнически й Ko.11.lt е/lж>>

Принят на педагогическом совете
Протокол }&

от 1S,4L 202З год

р OI

от д9J\ 2а23 г.

О ПОРЯДКе ПРИМеНеНИЯ TР#:ffill"" .пrrия с обучающихся
мер дисциплинарного взыскания

в оГАПоУ <<Белгородский политехнический колледж>>

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке применения к обучающихся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания (дагlее  Положение)
В областном государственном автономном профессион€lJIьном
образовательноМ учреждениИ <<БелгорОдский политехнический колледж))
(далее  Колледж) разработано в соответствии с:

 Федеральным законом от 29,12.2о12г. No27303 коб образовании в
Российской Федерации)

;

 Приказом Министерства образования науки Российской Федерации от
15 марта 201З г. лlь185 коб утверждении Порядка применения к
обучаrощимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания));

 Уставом Колледжа.

|.2. ПОЛОЖеНИе О ПоряДке применения к обучающимся и снятия с
обучающихQя мер дисциплинарного взыскания определяет правила
применения к обучающимся и снятия с обучающихся в Колледже мер
дисциплинарного взыскаFiия.

1.3. Настоящий порядок не применяется к обучающимся во время их
болезни' каникул' академического отпуска' отпуска по беременности и Родам
или отпуска по уходу за ребенком, к обучающимся с ограниченными
возмо:.,:ностями здоровья (с задержкой психического развития и различными
формами умственной отсталости).

1.4. Положение вступает в силу с момента его утверждения директором
и действуеТ беЗ о|раничения срока (до внесения в него изменений или
принятия нового положения).

2. Порядок применения мер дисциплинарного взыскания
2.I. МеРы дисциПлинарноГо взыскания применяются за неисполнение

или нарушение Устава Колледжа, правил внутреннего распорядка и иных
лок€uIьных нормативных актов по вопросам организации и осуществJIения
образовательной

деяl,еJl ьносl,и.
2.2. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся

могут быть применены следующие меры диьциплинарного взыскания:
 замечание;

 выговор;

 отчисление из Колледжа.

2.з. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена
одна мера дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного
взыскания необходимо учитывать тяжесть дисциплинарного проступка,
причины и обстоятельства, При которых он совершен, предшествующее
поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние,
а также мнение Совета обучающихся) Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Колледжа.

2.4. Що применения меры дисциплинарного взыскания обучающийся

должеН датЬ письменНое объяСнение. ЕслИ по истеЧении трех учебных дней

указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется
соответствующий акт, отказ или уклонение обучающегося
от предоставления им письменного объяснения не является препятствием для
применения меры дисциплинарного взыскания.

2.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее

ОДНОГО МеСЯЦа Со Дня обнаружения проступка, не считая времени отсутствия

ОбУЧаluщеГося, ук€ванного в пункте 1.3. настоящего Положения, а также

времени, необходимого на учет мнения Совета обучающихся,

СОВеТа родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся Колледжа, но не более семи учебных дней со дня

ПРеДСТаВЛеНИЯ Директору Колледжа, мотивированного мнения указанных
советов в письменной форме.
2.6. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего
ВоЗрасТа пятнадцати лет, из Колледж&о как мера дисциплинарного взыскания

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков.

Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздейс1вия не Дали

резуfiьтата и д€lJIьнейшее пребывание обучающегося в Колледже, оказывает
отрих{ательное влияние на Других обучающихся, нарушает их права и права

рабоlниКов Колледжа, а также норм€tльное функционирование Колледжа.
2.7. отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера

дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных
к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры

дисццплинарного взыскания сняты в установленном tIорядке.

2.8. Решение об отчислении обучающихся из категории детейсирот
и деlей, оставшихсЯ беЗ попечения родителей, принимается с согласия
комирсии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и

попечительства.

2.9. об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве
меры дисциплинарного взыскания необходимо проинформировать орган
местнOго самоуправления, осуществлякlщий управJIение
В сфере образования, который совместно с родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из
КоллФджа не позднее чем в месячный срок rrринимают меры,
обеспечивающие получение несоверIленноJIетним общего образования.

2.10. Применение к обучающемуся мерь] дисциплинарного взыскания

оформляется прик€вом директора Колледжа, который доводится ло
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершенноJIетнего

ОбУЧаЮЩеГОСя ПоД роспись в течение трех учебных дней со дня его издания

отсутствия обучающегосяне считая времени

КОЛЛqДЖе. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей)

несоврршеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом

(распоряжением) под роспись оформляется соответс,гвующим актом.

3. Обжалование мер дисциплинарного взыскания
3.1. Обучающийся, родители (законные представители)

неСоВФршеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссии по

УРеГУJrI{роВанию споров между участниками образовательных отношений

меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

3.2. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образqвательных отношений является обязательным для всех участников
ОбразОвательных отношений в Колледже, и подлежит исполнению в сроки,

предуOмотренные указанным решением.

3.3. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений может быть обжаповано В установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

3.4. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного
взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

3.5. Щиректор Колледжа до истечения года со дня применения меры
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,
ходатайствУ Совета обучающихQя, Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Колледжа.